
�  13  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 15129-6-2024

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL�AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  18 giugno 2024 .

      Misure urgenti per la gestione della rettifica della notifica 
di attività di produzione biologica a seguito dell�applicazio-
ne del nuovo Sistema di identificazione delle particelle agri-
cole (SIPA).    

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL�IPPICA 

 Visto il regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 «relativo 
alla produzione biologica e all�etichettatura dei prodotti 
biologici che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007 del 
Consiglio» e successive modifiche e integrazioni e relati-
vi regolamenti delegati e esecutivi; 

 Visto il decreto legislativo 6 ottobre 2023, n. 148, pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
n. 254 del 30 ottobre 2023, recante «Adeguamento del-
la normativa nazionale alle disposizioni del regolamen-
to (UE) 2018/848, relativo alla produzione biologica e 
all�etichettatura dei prodotti biologici e alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2017/625»; 

 Visto il decreto ministeriale 20 maggio 2022, 
n. 229771, recante le disposizioni per l�attuazione del re-
golamento (UE) 2018/848 del Parlamento e del Consiglio 
del 30 maggio 2018, relativo alla produzione biologica e 
all�etichettatura dei prodotti biologici che abroga il rego-
lamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio e pertinenti re-
golamenti delegati e esecutivi, in relazione agli obblighi 
degli operatori e dei gruppi di operatori per le norme di 
produzione e che abroga i decreti ministeriali 18 luglio 
2018, n. 6793, 30 luglio 2010, n. 11954 e 8 maggio 2018, 
n. 34011; 

 Visto il decreto ministeriale n. 99707 del 1° marzo 
2021 «Attuazione delle misure, nell�ambito del Sistema 
informativo agricolo nazionale SIAN, recate dall�art. 43, 
comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 
21 dicembre 2023, registrato alla Corte dei conti in data 
16 gennaio 2024, n. 68, concernente il conferimento al 
dott. Marco Lupo dell�incarico di Capo del Dipartimento 
della sovranità alimentare e dell�ippica; 

 Visto il decreto di incarico di funzione dirigenziale di 
livello generale conferito, ai sensi dell�art. 19, comma 4, 
del decreto legislativo n. 165/2001, alla dott.ssa Ele-
onora Iacovoni, del 7 febbraio 2024 del Presidente del 
Consiglio dei ministri, registrato dall�Ufficio centrale di 
bilancio al n. 116, in data 23 febbraio 2024, ai sensi del 
decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 dell�art. 5, 
comma 2, lettera   d)  ; 

 Vista la circolare AGEA Coordinamento n. 21371 del 
14 marzo 2024 «Domanda unificata interventi SIGC a su-
perficie, fascicolo aziendale e nuovo SIPA a partire dalla 
campagna 2024. Atto unico.», con la quale, tra l�altro, si 
comunica l�entrata in vigore della parcella di riferimento 
del nuovo Sistema identificazione parcelle agricole na-
zionale (di seguito SIPA) non più collegata al catasto di-
gitale bensì alla Carta nazionale dei suoli; 

 Considerato quanto previsto dall�art. 1 del decreto mi-
nisteriale 1° marzo 202, n. 99707, che impone l�adegua-
mento di tutti gli adempimenti, le attività amministrative 
e le attività di competenza delle amministrazioni pubbli-
che in materia di gestione e di controllo, previste dalla 
normativa dell�Unione europea e nazionale in materia 
agricola, anche ai fini dell�erogazione delle risorse pub-
bliche in agricoltura, alle disposizioni ivi previste; 

 Considerato che la sezione «Produzioni vegetali» 
della notifica di attività di produzione biologica, di cui 
all�art. 17 del decreto legislativo n. 148/2023, attualmen-
te identifica le particelle esclusivamente con i riferimen-
ti catastali (codice Belfiore, codice sezione, numero di 
mappa, numero di particella), seppur con le indicazioni 
delle consistenze territoriali fornite, come elegibili agli 
aiuti PAC; 

 Considerato che la domanda unificata 2024 per gli in-
terventi di sistema integrato di gestione e controllo (di se-
guito SIGC) e le domande 2024 per le misure a superficie 
dello sviluppo rurale della programmazione 2014- 2022, 
non sono più legate al sistema del catasto digitale, bensì 
al nuovo SIPA (con fotointerpretazione automatica delle 
orto-immagini) realizzato sulla base della Carta nazionale 
dei suoli, e pertanto non sarà più possibile la sopracitata 
fornitura delle consistenze territoriali, elegibili agli aiu-
ti PAC, alle particelle catastali contenute nella sezione 
«Produzioni vegetali» della «Notifica biologica»; 

 Considerato che tale situazione di mancata fornitura, 
con l�eventuale aggiornamento automatico, delle con-
sistenze territoriali presenti nel fascicolo aziendale con 
quelle presenti nella notifica biologica potrebbe essere 
origine di disallineamenti delle consistenze stesse e di 
anomalie bloccanti i pagamenti; 

 Considerato che l�aggiornamento delle consistenze 
territoriali delle singole particelle presenti nella «notifi-
ca biologica» con quelle presenti nel fascicolo aziendale 
non è ascrivibile ad alcuna delle motivazioni di obbligo 
di «notifica di variazione» di cui all�art. 17, comma 7, del 
decreto legislativo n. 148/2023; 

 Considerato che lo stato «rettificata» della «notifica 
biologica» non comporta una variazione nell�elenco delle 
particelle riportate in notifica; 

 Ritenuto opportuno evitare l�applicazione, da parte 
dell�organismo pagatore, di eventuali sanzioni o esclu-
sioni per agricoltori biologici che aderiscono, per l�anno 
2024, all�intervento SRA29 del Piano strategico naziona-
le PAC 2023/2027 o alla misura 11 della programmazione 
2014-2022 dovute unicamente ai disallineamenti, già de-



�  14  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 15129-6-2024

scritti in premessa, tra le consistenze territoriali presenti 
nel fascicolo aziendale con quelle presente nella «notifica 
biologica»; 

 Ritenuto opportuno, altresì, autorizzare il passaggio 
dello stato della «notifica biologica» a «rettificata», indi-
pendentemente dal suo stato precedentemente acquisito, 
ai soli fini dell�aggiornamento delle consistenze territo-
riali descritte in queste premesse; 

 Considerato che lo stato «rettificata» della «notifica 
biologica» non comporta variazione delle informazioni 
contenute nella parte obbligatoria del certificato di cui 
all�art. 18 del decreto legislativo n. 148/2023 e pertanto 
non sussistono gli obblighi di aggiornamento dello stesso 
di cui al comma 3 dello stesso articolo; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Rettifica della notifica
di attività di produzione biologica    

     1. Per aggiornare le consistenze territoriali, in termini 
di superfici e/o macrousi, della sezione «produzioni vege-
tali» della pertinente notifica di attività di produzione bio-
logica già presentata e per il conseguente l�allineamen-
to di tali informazioni con quelle presenti nel fascicolo 
aziendale, nella domanda unificata per gli interventi SIGC 
a superficie 2024 e nelle domande 2024 della misura 11 
della programmazione 2014-2022, l�operatore biologico 
non è tenuto a presentare una notifica di variazione ma è 
autorizzato ad intervenire nella stessa notifica, in qualun-
que stato essa si trovi, attraverso la funzione «rettificata». 

 2. L�aggiornamento delle consistenze territoriali, effet-
tuato secondo le modalità descritte al comma 1 del pre-
sente articolo, deve riguardare esclusivamente le particel-
le catastali presenti nella notifica di attività di produzione 
biologica che si intende rettificare e non deve comportare 
una variazione nell�elenco delle stesse presente nella me-
desima notifica. 

 3. L�aggiornamento delle consistenze territoriali, effet-
tuato secondo le modalità descritte al comma 1 del pre-
sente articolo, non comporta gli obblighi di aggiornamen-
to del certificato, di cui all�art. 18, comma 3, del decreto 
legislativo n. 148/2023. 

 4. L�organismo di controllo, in occasione della prima 
verifica di conformità utile, valuta se l�aggiornamento 
delle consistenze territoriali, di cui al primo comma del 
presente articolo, influisce sulle informazioni riportate 
nel «repertorio dei prodotti» e «informazioni sui terreni» 
della parte II, opzionale, del certificato e provvede, se del 
caso, al loro aggiornamento. 

 5. L�Agenzia per le erogazioni in agricoltura - AGEA, 
emanerà apposita circolare, sentito il Ministero dell�agri-
coltura, della sovranità alimentare e delle foreste, Diparti-
mento della sovranità alimentare e dell�ippica, Direzione 
PQA - Ufficio PQA 2, al fine di fornire, agli operatori 
biologici ed agli organismi delegati centri di assistenza 
agricola - CAA, indicazioni idonee per attuare l�interven-
to di cui al comma 1 del presente articolo. 

 Il presente decreto è immediatamente applicabile ed è 
pubblicato sul sito internet del Ministero dell�agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste, sul sito www.si-
nab.it e nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 18 giugno 2024 

 Il Capo del Dipartimento: LUPO   

  24A03316

    MINISTERO DELL�ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  24 giugno 2024 .

      Rilevazione dei tassi di interesse effettivi globali medi ai 
fini della legge sull�usura. Periodo di rilevazione 1° gennaio - 
31 marzo 2024. Applicazione dal 1° luglio al 30 settembre 2024.    

     IL DIRIGENTE GENERALE
   DELLA DIREZIONE V

DEL DIPARTIMENTO DEL TESORO  

 Vista la legge 7 marzo 1996, n. 108, recante disposi-
zioni in materia di usura e, in particolare, l�art. 2, com-
ma 1, in base al quale «il Ministro del Tesoro, sentiti la 
Banca d�Italia e l�Ufficio italiano dei cambi, rileva tri-
mestralmente il tasso effettivo globale medio, compren-
sivo di commissioni, di remunerazioni a qualsiasi titolo e 
spese, escluse quelle per imposte e tasse, riferito ad anno 
degli interessi praticati dalle banche e dagli intermediari 
finanziari iscritti negli elenchi tenuti dall�Ufficio italiano 
dei cambi e dalla Banca d�Italia rispettivamente ai sen-
si dell�art. 106 e 107 del decreto legislativo 1° settembre 
1993, n. 385, nel corso del trimestre precedente per ope-
razioni della stessa natura»; 

 Visto il proprio decreto del 27 settembre 2023, recante 
la «Classificazione delle operazioni creditizie per catego-
rie omogenee ai fini della rilevazione dei tassi effettivi 
globali medi praticati dalle banche e dagli intermediari 
finanziari»; 

 Visto, da ultimo, il proprio decreto del 21 marzo 2024, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 75 del 29 marzo 
2024 e, in particolare, l�art. 3, comma 3, che attribuisce 
alla Banca d�Italia il compito di procedere per il trimestre 
1° gennaio 2024 - 31 marzo 2024 alla rilevazione dei tassi 
effettivi globali medi praticati dalle banche e dagli inter-
mediari finanziari; 

 Avute presenti le «Istruzioni per la rilevazione dei tas-
si effettivi globali medi ai sensi della legge sull�usura» 
emanate dalla Banca d�Italia (pubblicate nella   Gazzetta 
Ufficiale   n. 185 del 9 agosto 2016); 

 Vista la rilevazione dei valori medi dei tassi effettivi 
globali segnalati dalle banche e dagli intermediari finan-
ziari con riferimento al periodo 1° gennaio 2024 - 31 mar-
zo 2024 e tenuto conto della variazione, nel periodo suc-
cessivo al trimestre di riferimento, del valore medio del 
tasso applicato alle operazioni di rifinanziamento princi-


